igitur inde est, re nondum secuta a toto contractu recedi. Num etiam pro parte recedi potest? Ulpianus, si a toto contractu receditur, inquit, uti dictum est, quid prohibet, etiam pro parte fieri recessum? Idem quoque Pomponius dicit. Quomodo autem significet, recessum a contractu pro parte fieri, cognoscere per speciem id quod dictum est illustrantem. Pro parte a contractu re nondum secuta receditur; idque fit vel minuendo rem vel pretium, vel vice versa rem vel pretium augendo. Primum dixi, aliquando in minuenda re vel pretio fieri recessum pro parte re nondum secuta. Emit quis ab aliquo mille vini amphoras quinquaginta aureis. Emtor postea re nondum secuta, id est, pretio nondum soluto, fortasse ne amphoris quidem traditis, vinum vituperavit, eique et venditori placuit, ut quadraginta tantum aurei ab emtore solverentur. En recessum a contractu in minuendo pretio. Si vero vice versa venditor venditione contentus non sit et placuerit, ut pro mille amphoris octoginta tantum darentur emtori, receditur a contractu diminutione rei, et pactum in utroque casu nondum valet, et recessus pro parte fit. Ideo licet unus experiatur, alter pretii, alter rerum causa, male agit, id est, mille amphorarum nomine. Exceptio enim ei opposita est, quae inest contractui, et reus nihil aliud solvere cogitur, nisi octoginta amphoras vel quadraginta aureos. Secundum id enim, quod utriusque placuit, nec ab initio venditor ex vendito agere potest, nisi de quadraginta tantum aureis, neque emtor ex emto, nisi de nongentis tantum amphoris. Pro parte enim a contractu recessum est. Nec mirum est, reo eiusmodi pacta prodesse, cui et pacta ex intervallo facta prosunt. Revera autem mirum est, ea saepius actori quoque adeo ad gignendam sive transformandam actionem prodesse. Prodest autem ei, quem pactum ad augendum pretium vel rem initum fuerit: ut puta, emit quis ab aliquo mille vini amphoras quinquaginta aureis, et contractum res nondum secuta erat; nam in consensu solo venditio substituerat. Postea emtor dicebat, se plus, quam mille amphoras accipere debere, vel vice versa venditor dicebat, se pro mille amphoris plus quam quinquaginta aureos accipere debere: convenienter inter eos, ut emtor mille et centum amphoras, vel vice versa venditor octoginta aureos acciperet. Nam ex hoc posteriore pacto, quod re nondum secuta initum est, quisque aliam habet petitionem, alter mille centum amphorarum, alter octoginta aureorum nomine: quem enim re nondum secuta a contractu receditur, contractus quasi novari et mutari videatur: recessus enim a contractu, qui re nondum secuta fit, novatione similis est, quae alio debito soluto aliud substituit: itaque recessus a contractu, qui ad augendum rem vel pretium fit, actori quoque prodest, eiusque actionem transformat, quem, uti dictum est, re nondum secuta receditur. Nam prodest ei et transformat actionem propter rationem commemoratam. Si enim a toto contractu re nondum secuta recedi et actio tolli potest, quid impediat, quominus, si pro parte recessum est, actio transformetur et prior actio tollatur, et alia quodammodo actio formari videatur, quasi novato, ut dictum est, contractu? Quod recte dici potest, id est, hoc si quis dixerit, a recta via non aberrat. Ideo admittimus quoque id, quod a Pomponio dicitur. Nam et Pomponius ait, pro parte recedi a contractu posse, ita tamen ut aliud quid substitutur, veluti in re quoque, quod ad eandem rem attinet, recedi posse. Ut puta Titius agrum mille aureis emerat, et pretio nondum soluto, fortasse nec re accepta cum contractu male erat contentus et dicebat, se neque mille aureos solvere posse, nec tantum agrum colere posse: et placuit inter eos, ut dimidiad agri partem quingentis fortasse aureis emeret. Dicebat igitur Pomponius, et hic pro parte a contractu recedi, contractu et quoad rem et quoad pretium soluto, et novam quasi emtionem et venditionem dimidiae partis agri contractam videri. Etiam Julianus tam speciem tractat. Maevius rem Titio vendidit: sed re nondum secuta Titius cessit, Primo et Secundo heredibus relietis. Primus, alter heredum, quem in Maevium incidenter, male contentus erat emtione, placuitque